Marci Anto. Zimare de primo cognito.

Marci Anto-
nij Zimare Philosophi ac
Mediti famigeratissimi
Questio de primo cognito.
Eiusdem Solutiones co-
tradictionum in dictis

Auerrois . In qui-
bus eam solertia
internoscet: ut
eas ne parua
quidem la-
bes conta-
minet.

Cenundantur Logduni apud Sci-
pionem de Sabiano in vico mercuriali.

Cum gratia et priulegio.

CMarcus Antonius Timara Sanctipetrinas et hydruntis;
magnifico Marco Antonio Contareno: magnifici
domini Caroli filio: felicitatem.

Diu multumq; dubitauit Contarene tuuents
optime: et in studijs nostris eminentissime: an
libellum hunc: quem successuus horis ac tq;
multuarie sane collegeram: ederem: quasi sa-
tis superq; laboratum a nobis esset in Auerr.
emendando: nec in his quoq; periclitandum nobis
eet: quum non paru adhuc ex editione illa sol-
licit⁹ sim. Sed qst: boni qdā tuuenes et nimius
amantes mei: quo s inter tu vel p̄cipuus: cut quipptam a me ne-
gari nefas sit. Cum me tibi tm debere profitear: quātū apud dome-
sticos Petro Bonusio ppresuli ausculo: qui me semp eque ac si
lum charum habuit fouitq;: cuiq; non minus quā parenti mee
animam hanc debere me libens profitear: editionem sollicita-
bant: decreui votis vestris satissimacere: et hinc me pēago com-
mittere. Est autem in hoc opusculo nobis elaboratum: vt discor-
des Auerrois sententias: quo ad eius fieri potuit: concordes ec-
ostenderemus: non tamen omnia sunt a nobis comprehensa: ml-
taq; sunt alienae industrie vel consulto a nobis derelicta: vt si q
faerint qui hoc existiment facilius fuisse quam fuerit: periclitare
tur et ipsi. Cognoscerentq; difficultatem operis: quod omnibus
qui equa lance rem perpendere voluerint: apertissimum fore no-
dubito. Ceterum stultus ego qui mihi obtrectatores defuturos
quaute rōne credam: in summa si non his acquieuerint tuū erit:
si tibi quoq; ita videbitur: defendere: sin minus reprehendamur.
Uale semper literatorum memor.

Questio de primo cognito. fo. ii.

Cardini Antonii Timare sanctipetrinatis et hydronitini

Questio de primo cognito. in gymnasio.

Patauino publice examinata.

Aerehatur in lectionibus nostris super prologo physice auscultationis: utrum magis vniuersalia essent intellectui nostro notiora: in sua p[ri]a naturali cognitione: quam cōiter cōfusam appellare sole mus: et videbatur q[uo]d non. Nam neq[ue] hoc est in prima operatione intellectus que est formatio: nec in secunda que est fides seu discursus. igitur nullo modo vniuersale magis est notius minus vniuersali in tali cognitione. consequentia nota. quia isti duo actus sufficienter videntur diuidere omnem actum intellectus. sicut patet tertio de anima. tex. commen. 26. Antecedēs quantum ad primam sui partem probatur: nam in cognitione incomplexa que est in prima intellectus operatione nomina dissimitorum sunt notiora nobis in cognitione confusa. talia autem sūmū Auer. ibi in commentoribus sunt species nominate. igitur spēs in cognitione prima ē notior alijs magis vniuersalibus qualia sunt ḡn̄a et d̄fie. **Nec** valet si dicat: vt. d. beat⁹ doc. ibi q[uo]d dissimilans ad dissimilitudinem duplē cōparari pōt. vno mō absolute. Et isto modo magis vlia sunt notiora in cognitione confusa minus vlib⁹ que sic absolute cōsiderant. alio mō vlia magis pūt cōparari min⁹ vlib⁹: et vli sunt dissimilantia ea. Et isto modo min⁹ vlia sunt notiora nobis magis vniuersalibus. **Contra.** magis vlia vt dissimilitudine sunt prius nota minus vlib⁹: q[uo]d dissimilitudo minus vlis haberi nō pōt ignorata dissimilitudine magis vlis: cum dissimilitudo detur per priora et notiora. ex. 6. topi. Secunda pars antecedentis ostenditur: nam in sc̄bo actu intellectus qui est cū dispositione et discursu confusa magis sunt nobis notiora per philosophi prius phy. t. cō. sc̄bi et tertij: vbi d[icitur] q[uo]d prima nra cognitio nālis p[ro]cedit a notiorib⁹ nobis que sunt confusa magis. illa autē q[uo]d sunt confusa magis sunt ipsa disposita causata ex elementis: sicut exponit Commentator: ibi in 2. 3. p. talia autē intellexit ipsas species: et non singularia: q[uo]d talia nō ingrediuntur formaliter sylm demonstratiuum: ergo ēt in cognitione prima habita p[ro] discursu minus vlia sunt notiora magis vlib⁹. igitur. Absolute secēdēs est minus vlia in prima cognitione nra nālis et notiora: cū prima nra nālis cognitione aut complexa: aut incompleta sit: et in vtracq[ue] probatu fuit p[ro]positum nostrum. **Ad** oppositum dicitur esse arist. et Cōmēta. primo phy. tex. commenti. 4. Et in infinitis alijs locis.

CIn ista questione difficultissima ita procedam: primo exponā titulum questionis. sc̄bo ponam opiniones famosas in hac mā: et postremo ponam opinionem quam credo veram esse.

Debeſ ſcire q[uod] vniuersale dupliciter ſumi potest. vel formaliter vel fundamentaliter. formaliter d. vniuersitatē ipſam que est ſecunda intentio et est accidens a ratione caſarum. fundamentaliter autem est prima intentio: et prim a rei notio. Iſta diſtinctio colligitur de intentione auerois. ſeptimo metaphyſi. commento. 4. 6. vbi haber q[uod] vniuersalia habent aliquam diſpositionem diſpositionum ſubſtantialium: et qualitas accidentem eis. Uniuersale autem pro prima intentione ſumptum adhuc dupliciter conſuevit ſumi. uno modo pro vniuersali in cauſando;

Questio

et sic consuenimus de te et intelligentias vbia nuncupare: et ipso modo sumpsit philosophus vniuersale i phenio sue metaphysice dum dixit. vniuer salia sunt difficultissima ad cognoscendis cu sint a sensibus remouissima. Alio modo sumitur vniuersale in predicando: et est illud qd aptum natum est de pluribus predicari. Si sic sumpsit vniuersale philosophus in primo per her. et in. 7. me. ter. co. 4. 5. et 57. in hac igitur questione no loquimur de vniuersali primo secunda intentione sed de vniuersali primo prima intentione. et adhuc de isto no loquimur: ut supponit pro vniuersali in causando: quia de hoc conuererunt oes peripateticci: q est posterius cognitum a nobis. loquitur igitur de vniuersali primo prima intentione: ut supponit pro vniuersali in predicando: sicut est animal et homo et huiusmodi. Secdo debes intelligere q cognitione in nobis duplex est. quedam est que procedit a nobis magis notis qualia sunt effectus ut in pluribus: et ipsa accidentia: et ista cognitio appellatur ab Auer. prima cognitione naturalis: nam cum intellectus noster naturaliter intelligat concurrentibusphantasmatisbus. 3. de aia. t. co. 39. Illa igitur appellatur prima hominis naturalis cognitione que orta habet immediate a rebus magis phantasiatis: qualia sunt effectus et ipsa accidentia: et ista a latinis dicitur cognitione confusa et indistincta. et talis si fuerit complexa habetur demonstratione signi vel aliqua via consummata. si incoplexa habetur per distinctionem quid nominis vel per aliquid illi simile. et est quando homo cognoscit aliquid solum quo ad quid nominis. Alia vero est cognitione distincta. et ista procedit a causis et rebus nature pluribus et notioribus: et ista habetur per distinctionem quid rei: si incompleta fuerit: vel per demonstrationem a priori si fuerit complexa: precipue autem mouetur questio de cognitione confusa incompleta. Licet etiam de complexa dicemus illud quod nobis apparet: hec de primo.

¶ Quantum ad secundum principale inuenio Burleu et Gregorii arimis sententiarii distinctione tertia. questione tertia. articulo. secundo tenet. q singulare est primo cognitum in cognitione confusa sine complexa: sine incoplexa fuerit motus varijs argumentis et rationib: supponit autem in primis vnu de intentione Comenta. q vniuersale no est aliquid extra aliam existens: sed est conceptus factus seu formatus per aliam communis pluribus de quibus predicatorum: quo supposito stante probat propositum suum sicut ante vniuersale formetur seu singulatur ab intellectu aliquod singulare est cognitum. igitur singulare est primo cognitum ab intellectu consequentia est manifesta: et antecedens probatur ab ipso: q impossibile est vt dicat abstrahere et finge esse aliquem conceptum ab aliquibus rebus: nisi ille res vel aliique eam sint apprehensio: qm de rebus oculo ignotis nullus conceptus oculo formari posset: nec valet si dicatur ad hoc q tale a quo sit abstractio sit prius notum quo ad sensum: no autem quo ad intellectum: nam hoc directe contradicit Aristotle. et suo Comenta. in. 1. meta. commento. 4. vbi habet vbia apud Aristote. sunt collecta ex particularibus in intellectu qui accipit inter ea consummata etudinem: et facit ea vnam intentionem. Nec est imaginabile: vt. d. q vna virtus comprehendat singularia et conuenientia eorum. et alia formet ipsius vniuersale. nam hoc esset simile ac si unus homo apprehendat singularia: et alter homo apprehendat vniuersale quod est absurdum: et pro hoc videatur facere sententia philosophi in sebo de anima. in. tex. commenti. 146. vbi consummatio medio arguit de sensu communi. habet enim q virtus apprehendens conuenientia et differentiam inter aliqua eadem comprehendit illa sub rationibus propriis que adiuicem conueniant et differunt. et confirmatur

ad hinc ista positio auctoritate auer. primo physi. commento. s. vbi h³. q⁵
 et si singulare non sit principium in scientia demonstrativa: est tū principium acquisitionis vniuersalis: quod est principium doctrine demonstrative. Sicut dicit etiam phus in calce scđi posteriorum. ¶ Preterea ad pricipale arguitur sic. primo cognitum ab intellectu non est aliquid ab intellectu fabricatum. vniuersale est huiusmodi. q⁵ suppositū ergo vniuersale nō est primo cognitum ab intellectu: relinquitur ergo q⁵ singulare sit primo cognitum: discursus notus cum minori: et maior probatur: nam intelligibile intellectu nō natura p̄cedit: sicut cā p̄cedit effectū: minor p̄tē ex supposito: vt diximus: et est etiam ipsius auer. in primo de aia. cō. 8. vbi h³. q⁵
 intellectus est qui facit vniuersalitatem in rebus. ¶ Tertio principaliter et istud argumentum etiam est Burlei in prologo pumi phy. si vniuersale esset primo cognitum ab intellectu tale non posset conferre ad intellectū singulariū: q⁵ cum illud abstractum sit a singularibus mediante illo non deuenimus ad cognitionem vnius singularis potius q⁵ ad cognitionē alterius: aut ergo per illud deueniemus ad cognitionem omnium: aut ad cognitionem nullius: quorum virtusq⁵ absurdum est. ¶ Amplius nullus imponit nomen rei quam ignorat per philosophum. 4. meta. tex. cō. x. Et per Auer. 7. meta. tex. cōmē. 5. 4. Sed intellectus imponit nota primo singularibus: ergo illa sunt sibi primo nota. Nec valet si dicatur quod singulare non cognoscitur ab intellectu: q⁵ vt dicunt: intellectus ponit cōuenientiam et differentiam inter singulare et vniuersale: intellectus in inductione procedit a singularibus ad vniuersalia: et cum procedat ex p̄sistente cognitione sequit ipsum singulare cognoscere: si ut intellectus format ista propositionē: sortes est homo: sortes est aia: ergo op̄z ipsum extrema p̄cognoscere. hec aha cōsimilis dicunt in hac materia iustinētes singulare et primo cognitum ab intellectu in prima cognitione que confusa dicitur.

Quicquid sit ex parte rei de ista opinione: mihi tamen videtur falsa reverentia taliter sentientium. q⁵ ista opinio nō est ex intentione arist. et sui Commen. auer. Nā sicut scribit Cōmēta. 3. de aia. commen. 36. ex sententia Aquēpace: quiditas in intellectu nō h³ formā corporalem neq⁵ spirituale cū sustentat: cū intellectū (vt declaratū est) nō sit individuum. (Unde sicut mea fert opinio.) sententia peripatheticoꝝ fuit q⁵ intellectus singularis materialis repugnat intellectui: vt intellectus est non quatenus singulare: sed quatenus māle est: vñ Cōmē. in cō. sup li. de divisione inquit. q⁵ declaratū est in prima phia: q⁵ intelligentie non intelligunt: nisi naturas vles: et non dant nisi simile eius quod habet. ¶ Impossibile est: vt dent intentionem individualē omnino cum non habeant nāra comprehendendentem: particularem intentionem: et ille fore non individualē nisi per materialē. Et si intelligentie abstracte cōprehēderēt individualē: tūc necessario eēt māles. hec Cōmētator. vñ alicui intellectui cōpetit cognoscere singulare: hoc non est in quantum intellectus est: q⁵ vt sic vlt h³ cognoscere. sic. n. ponit dīa inter receptionē māre: et inter receptionem intellectus. sicut patet. 3. de anima. cō. 5. et 2. nā materia est cā receptionis signata: intellectus autem est cā receptionis abstractus: si ergo hoc alicui intellectui competet: hoc erit in quantum materialis. i. inquantū a mā i operā do aliquo modo dependet. Et sic est de intellectu nostro possibili: qui cum sit infinitus in genere abstractorum. 3. de aia. cō. 19. accidit sibi inquantū intellectus est ipsum tamē habere habitudinem ad hominē: q⁵ vt sic sine phantasmatē non possit intelligere: aut hō per ipsum. Nisi igitur intellectus noster coniunctus esset phantasie et continuo et tempore: nullo pacio

Questio

posset singulare cognoscere. Et id fuit maxilla discholia inter antiquos qd;
et quo itell's iste singulare cognoscet null' aut ex antiquis. d. singulare eē pri-
mo cognoscit: cū dubius sit apd' ipsos an cognosci qat ab itell'ur: de mō cogni-
tiōis el'. et id opinio ista nō vñ Aristotelis ea nec rōes isti' opiniodis cogit.

M Ad primis dico admittēdo suppositis ad istū intellectū. vñ. q vñ non est
Sólo rō: aliqd extra aiam distinctiū a singulari: sed est aliqd causatum ab intellectu
num Sre agēte vna cū phantasmat. et tūc dico q cū intellectus agēs sit q faciat vltatē
gorij aris in reb'. primo de aia. cō. 3. vbi dī q intellectus est q facit vltatē in rebus. iste
minēss. sit intellectus faciēs apud ipsum agēs intellectus est: nam si licet nobis Auer ex-
ponere pauer. inueniem⁹ hoc qd' dixim⁹. ipse em̄. 3. de aia cō. 18. h3 q intel-
lectus agēs est q transfert res de ordine in ordine. et facit de potētia intellectus
gentis actu intelligēta: sed iste intellectus in abstrahēdo nō cognoscit sin-
gularia a quib⁹ abstrahit. sicut em̄ scribit Cōmē. 3. de aia. cō. 19. et aī p'm
Thēmi. 3. de anima. super expositione tex. cōmē. 35. Talis intellectus non co-
gnoscit aliquid eorū que sunt hic etiam aut vñ abstractū ab intellectu agen-
te est illud qd' immediate mouet intellectus possibilē: qd' materiale immediata
te agere nō potest in immateriale. vnde Cōmēta. 3. de aia. cō. 5. 1. 1. h3 q l-
tētiones imaginatē nō possunt mouere actu intellectus: nisi postq̄ fuerint
actu intellectus: nō sunt aut actu intellectus: nisi per intellectus agentē: qd' ope-
ratur in hoc: sicut agens naturale. Abstrahit em̄ vñ a singulari: et non co-
gnoscit singulare materiale a quo abstrahit: sicut ignis cōburrat lignum: et
nescit se cōburrere illud. Et quia Gregorius creditit tale vñ fieri ab intellectu
lectu possibili: hinc est: qd' graviter decipitur ni fallo. **C** Et sic formaliter
ad argumentū dico: qd' stat intellectus possibilē primo cognoscere vñ: quod
vñ est ab intellectu agente abstrahente naturā a singularitate sine cogni-
tione: sed mere naturaliter. Et ideo si argumentū aliquid probaret maxi-
me probaret singulare esse primo cognitiū ab intellectu agente: qd' ille est
qui abstrahit. nullus autē dixit hoc: nam indiciū est in capitulo. perfectio-
nis indiciū finit. Auer. 3. de anima cōmēto. 19. Talis autē iudic cognoscens
et discernens est intellectus possibilis. et nō intellectus agens in cognitionē

O ista que cōmēter nobis solet cōtingere. **A**d auctoritatē Cōmēta. in. 11.
meta. com. 4. Respondeō q ibi loquit̄ de vniuersali pro formalī: qd' est se-
cunda intētio: et ideo nō est ad propositū. pro quo debes scire q vniuersa-
le duo importat: materiale et formale: materiale est esse in multis: formale
autē est dici de multis: et quo ad illud sicut mihi videtur causatur ab intel-
lectu possibili taliter cōparante vñ obiectū cognitiū ad aliud obiectū co-
gnitiū: vnde ex similitudine quā accipit intellectus inter singularia: causat
vniuersale: qd' est secunda intētio. Et est quo ad id qd' est dici de plurib⁹: di-
cat Iōā. de gāndā uo: et alij moderni 'qui quid velint: dico vñiuersale pro
formalī suo ab intellectu possibili causari: nō ab intellectu agente: quia in
intellectus agens nō cognoscit singularia: que sunt hic sūm Commen. modo
vñiuersale pro secunda intentione causatur ex singularium cognitione: ideo
P nō potest ab intellectu agente cognosci: et per qns neḡ causari. Nota ta-
men q l̄ intellectus possibilis prius cognoscit singularia: ex quorū simili-
tudine causat vñiuersale pro secunda intentione: nō tām ea cognoscit: nisi
mediante sensu: et vt est phantasie coniunctus. sicut patet tertio de anima.
cōmē. 9. Sed loquēdo de vñ primo prima intentione bene pono illud ab
intellectu agente: causari. et illud primo innescit intellectui possibili qd' sin-
gulare. et qd' di cebatur qd' impossibile est qd' singulare cognoscatur ab vna
potentia. et vñiuersale sit causatum ab alia sicut qd' vñus faciat antecedens:
et alijs qns. Respondeō qd' si loquamur de vñl pro secunda intentione caus-

satur ab intellectu possibili cognoscere singularia: ex quorum similitudine copiata causat tale vle et singularia illa innotescunt sibi mediante sensu. In cognitione autem vris pro prima intentione si loquamur de vli incopio: eo tale causatur ab intellectu agente: qz ille est qui transmittit res de ordine in ordinem. Et facit de potentia intelligentis actu intellecta: et ille in causando non cognoscit singularia: quibus abstrahit. talis enim actio procedit ab ipso per modum nature. De vli autem complexo videtur The. et multi magne auctoritatis viri: qz non inconvenit quod in inductione premissa sint cognitae virtute cogitativa. et conclusio stat ab intellectu possibili per essentialium ordinem existentem inter istas virtutes: que ita se habent: qd qm una ipsarum erit ad actum: alia etiam per conclusionem est etiam in actu. unde philosophus in libro de memoria et reminiscencia dixit: qd qm intellectus intelligit quantum in vli potentia sensitiva aliquod quantum in particulari contemplatur. unde hic sunt verba The. super scđo poste. c. 36. Porro huius inductionis in qua sensus vle obiret sumptori: vle conclusionis: non statim a sumptis sequitur conclusio. Nec paruo tempore absolvit: sed inter sumptum et conclusionem aliqua via incidit temporis. Nam sumpta illico incipit affirmare sensus: sed cum processit admodum ac diu exercitus est. Tam etiam via animi que intellectus nominat conclusionem ipsam subiungit. In hoc autem opus est erate et vobis multo: qz qd effusum sparsumque est: nisi spacio temporis cogi: et in vno confiri non potest. Hoc etiam videtur sentire Aver. in comm. su o. super lib. de divinazione: vbi volens declarare modum quo somnia vera causentur in nobis ab intelligentia dixit: qd intelligentia dat intentiones vris et imaginativa recipit eas particulares: quemadmodum medicus enunciat qd accidit corpori fortis: et eius anime in aliquo tempore terminato per duas propositiones: quae ratione una est vris intelligibilis. Et alia particularis sensibilis. et hec videtur esse intentionis eius in illo loco: si considerentur bene verba eius. Hoc idem videtur fuisse de intentione philosophi in primo poste. in ter. com. 33. vbi ostendit qd deficiente aliquo sensu a natuitate impossibile est scientiam illius sensibilis in intellectu digni. Siquidem addiscimus: aut per demonstracionem aut per inductionem. inducere autem est de his: que particularia sunt: demonstratio autem de vniuersalibus: impossibile est autem vris speculari: nill per inductionem. Inducere autem non habentes sensum impossibile est. singularium enim sensus est: non enim contingit accipere ipsorum scientiam. neqz enim ex vniuersalibz est sine inductione. Neqz per inductionem sine sensu. Et propter hoc dixit ipse in scđo phy. ter. cō. 6. qz cecus de coloribus disputans de non minibus solis ratione habebit nihil tamquam intelligenter. Et ideo caueant qz teneant de intentione philosophi: cecum a natuitate posse habere scientiam: non per inventionem: sed per doctrinam. Immo scientia sua fuit: nullo modo scientiam in eo causari posse. Et si tu queras quomodo est hoc possibile qd in uno discursu premissae stant ab una virtute: et conclusio ab alia virtute. dicitur qz hoc non debet videri alicui mirabile: nam sicut est in magno mundo: videmus qd ex omnibus corporibus celestibus: et ex omnibus suis motoribus sit unum animal magnus: ita qd ex eis sit unus actus sicut scribit Comme. scđo celi comm. 4.2. et scđo cap. de substancia orbis. 7.12. meta. 4.4. cō. 1 in libro de destructione destructionis. in disputatione. 3. in solutione. 1. duibz. Sic dicimus in homine qui est microcosmos. et parvus mundus: cotinere posse qz propter essentialium ordinem: et colligationem intellectus cum cogitativa virtute fuit hoc qd ad unam operationem concurrant ambo in diversas rationes. Et cum illud quod adducitur a Gregorio armeniensi tanqz impossibile videtur esse necessarium. et quod dicebat qz hoc esset ac si

Sensus.

Homo.

Ba 4

Questio

vñus homo faceret añs & alter zñs. Rhedeg negado similitudinē: qz nō est
ordo essentialis in intelligēdo vñus hois respectu alterius: sicut est de sen-
su interiori respectu intellectus. Et lz ita opinio videatur noua: tñ videt
esse antiqua satis sicut vides. Aut alr pōt dicy. in cognitione cōplexa vñ
uersalis que per inductionē habet eadē virtus. s. intellect⁹ possibilis est q
format premissas & conclusiones: qz s̄m p̄m scđo de aia. t̄c. 1.4.5. vide
velle eadē virtutē esse que cognoscit extrema & medium in quo 2ueniūt.
Et tunc diceref s̄m illam viam nō esse incōueniens incompleta cognitio-
ne singularia prius intellectui innescere q̄p vñia. tamē ita singularia co-
gnoscunt ab intellectu possibili: vt reflectitur & vñtur phāstis virtutē: nō
est intellectus precise & in se cōsideratur. Et si ita via teneret possent glosa-
ri oēs auctoritates: z Themistij: z Auer. z Ar. que sonare vident pre-
missas in inductione causari a virtute sensitiva interiori & conclusionem
ab intellectu isto modo. nā pro qñato vñuersalis cōclusio non pōt sequi ex
vna singulari precipue in materia pbabili & in materia q̄ est in his q̄ v̄ in
pluribus contingit: necessariū est virtutē experimentatiuam: que est cogita-
tiua maxime versatam esse in cognitione singulariū: ex quib⁹ tandem intelle-
ctus vñuersalē cōclusionē deducit. Istud igitur experimentū sensitivę par-
tis est: quo habito intellectus ipse singulares illas premissas iam diu per
cogitatiuam virtutē notas adiuicē cōponit: quibus sic compositis ipse
cōclusionē etiā infert. Discursus iste igitur a premissis ad conclusiōnē vñ
uersalē per inductionē ostensam ab intellectu possibili fit tam quo ad pre-
missas q̄ quo ad conclusiōnē: sed qz ad discurrendū: isto modo intellect⁹
possibilis motus fuit a cogitatiua virtute: in qua ita cognitio singulariū
preexistebat: pro qñato igitur cogitatiua virtus occasio fuit intellectui ad
discurrendū a talibus premissis pre cognitiis diu ante ab ipsa q̄ ab ipso in-
tellectu. pro tāto dixit The. z Cōmen. inductionis antecedēs formari a vir-
tute sensitiva interiori: cōclusionē sūt ab intellectu. Et ita via est magis
ra vt mihi vide: sicut etiā infra dīcā: qui cqd tñ sit de hoc. dico q̄ nos loq;
x mur de cognitione incōplexa qñ querimus: qd sit primo cognitū in tali co-
gnitione cōclusa. Ad tertii argumētū Gregorij respondebit distingue-
do illam dum. d. illud qd primo cognoscitur ab intellectu non causatur ab
intellectu: qz si hoc referatur ad vnum: z cūdem intellectum: puta possibilē
tantum vera est: quia quelibet potentia receptiua presupponit obiectū suū
a quo mouetur primo. Et sic cum ego teneam vñuersale pro prima inten-
tionē esse primo cognitum ab intellectu possibili: dico illud non esse causa-
rum: vt sic ab intellectu possibili: sed ab intellectu agente: intentiones enim
imagine sicut scribit Commentator. 3. de anima. commen. 5. z cōmen. 18.
non possunt mouere intellectum possibilem: nisi postq̄ fuerint actu intelle-
cte. non sunt autem neq̄ sunt actu intellecte s̄m ipsum: nisi per intellectū
agentem transferentem eas de ordine in ordinem pro quanto de esse mate-
riali & signato transfert eas ad ordinem immaterialium et vñuersalium.
Alio modo hoc potest referri ad diuersos intellectus. s. q̄ illud qd primo
cognoscitur ab intellectu non causatur ab intellectu: sine ille sit possibilis
sue ille sit agens: z sic negatur. Immo dico q̄ ita duo stant simul: q̄ intel-
lectus possibilis cognoscatur & indicet illud qd ab intellectu agente produ-
ctū est. iudicium em̄ sicut scribit Auer. 5. de aia. cō. 19. est in cap. perfectionis
nis iudicis. Actio autē non est s̄m illum modū in cap. perfectionis agētis.
Et hoc non dixisset Comm̄. nisi tenuisset alium esse intellectum distingue-
tem & cognoscētem: z alium intellectum vñuersale producentē. Illud igit̄
qd fecit istum hominē errare (si ita licet loqui de tanto viro) fuit: quia cre-

Adit quodlibet vniuersale causari ab intellectu possibili: sed non est verum. Licit enim vniuersale: ut est secunda intentio: causetur ex actu collatiuo intellectus possibilis cōparantis vnu obiectum cognitum ad aliud obiectum cognitum: non tamen vniuersale prout est prima intentio ab intellectu possibili causatur: sed ab intellectu agente una cum phantasmate.

Ad tertium principale quod est Burlei fidetur. qd vniuersale primo cognoscitur et directe ab intellectu: sed singulare non cognoscitur: nisi reflexe mediate sensu. sicut scribit Comen. tertio de aia. commē. 9. vbi. d. qd si vniuersale et singulare ita se habeant: qd virtus per se et solitarie consideretur. Tunc vniuersale per se ab intellectu cognoscitur: singulare autem a sensu: si ista adinveniret cōpararetur cognoscuntur abyna et eadem virtute sicut diuersas habitudines se habente. puta quando comparatur quo ad convenientiam et differētiā: unde intellectus est ille qui cognoscit convenientiam et differētiā inter singulare et vniuersale: sed diuersis modis: quia vniuersale per se cognoscit sub ratione s. qua intellectus est: singulare cognoscit media te sensu: hoc est in quantum consideratur: ut est phantasma et temporis colligatus: nam ut ipse dicit ibidem: illud quod cognoscit alietatem inter duo: necesse est ut sit unum uno modo: et multa alio modo. Unde hec sunt verba Auerro. ibi. cum fuerit declaratum qd sensibilia dividuntur in duplex esse. s. in hoc singulare et in suam formam: necesse est ut virtus experimentativa. i. comprehensiva comprehendat eam: aut per duas virtutes: aut per unam sed duabus dispositionibus diuersis. Cum duabus autem virtutibus erit quando virtus comprehendenter per se: scilicet individuum singulariter et formam singulariter. per unam vero virtutem et dispositionem diuersam erit quod cōprehenderit alietatem qd est inter has duas intentiones. qd enim cōprehendit alietatem inter duo necesse est: ut declaratum est. s. in scđo de aia. tex. cōmē. 14.6. ut sit unum uno modo: et multa alio modo. Et ista est dispositio intellectus in intelligendo alietatem que est inter formam et individuum. Cōprehēdit enim formam per se: et individuum mediante sensu. hoc est dictum. intellectus quatenus intellectus vniuersalis est comprehensivus: sed quatenus sensui colligatus est etiam singularis comprehensivus. pro quanto igitur intellectus cōvertit se ad phantasma singulare cognoscit. Et si queratur quod intellectus denenit ad cognitionem talis singularis per tale phantasma: aut ratiō per aliqd notum: aut ratiō per ignotum. si prius cum phantasma sit quid singulare: ergo sequitur qd prius singulare cognoscatur qd vniuersale. si sicut hoc est inconveniens: qd per ignotū nihil scitur. prius argumentum stat adhuc in suo vigore. qd si intellectus primo cognoscit vniuersale qd singulare: tunc ergo non magis denenit in cognitionem vnius singularis qd alterius: aut igitur oīa singularia simul cognoscet: aut nullum: qd videtur absurdum satis et inconveniens. Ad hoc respōdetur qd et si intellectus cognoscit singulare mediate phantasma: non est necessarium phantasma illud intellectui prius notum esse. Et si arguatur contra propter qd vnu quodque tales illud magis. i. poste. 2. h. met. tex. cō. 4. Cu igit singulare cognoscatur ab intellectu mediate phantasma. ergo phantasma magis intelligetur. Soluit. propositio illa famosa sic limitata nobis in limitationibus nostris: qd est aliqua dispositio qd denominat cām et cātūr in cāto reperiē ppter cām: magis tunc cause qd cāto attribuit denotione illius dispositiois. Et hoc est versu in oī genere cause: quicqd dicāt latini sup hoc modo si argumentū iūm debet valere: deberes sic argumētari. singulare intelligit: et phantasma intelligitur: et singulare intelligit ppter phantasma: ergo phantasma magis intelligitur. Tamen illa negatur qd phantasma intelligatur. In hoc casu et ppter

Questio

B illo instati. Ideo non valet. unde sicut in visu obiectu videt mediate species
visibili: non tamen sequitur speciem illam magis videri: sic dico in isto casu. Ad
alium dicit aliqui quod intellectus magis deuenit ad cognitionem unius singu-
laris quam ad cognitionem alterius: per quanto fortius mouet aphantasmate unius
quam aphantasmate alterius: mihi tamen videtur salvo semper meliori iudicio. quod dicitur
illa quam intellectus facit inter universale et singulare: quod tale singulare non
sit singulare aliquod signatus: sed est singulare aliquod regum stans sub universali
salitate particularizatus. non ego video per hoc in libro priorum. ubi docet tylos
gizare ex premissis veliter et absolute: et distinctus universale: particulareretur: et in-
definitas positiones nullae de singulari mentione faciens. video ipsum in
predicamentis ubi de prima substantia loquitur semper exemplificare de individuis
duo vagi: ut de aliquo homo: et aliquo bove. Et hoc non fuissest: nisi viduissest
quod est syllogizare sit actus intellectus. Et quod intellectus noster singulare istud
signatum est: non potest cognoscere: cum modus sibi prius cognitus
scendi sit huic ex toto oppositus. videtur mihi quod si intellectus noster intelligit
singulare quod hoc est in ordine ad universale quo ad conuenientiam et differen-
tiam: et quo ad universalitatem: cui supponitur tantum pars. Et hoc sicut vizi-
detur mihi: est de intentione Commune. tertio de aia commone. 10. Si bene consideres
verba eius: et nante hoc fundamento soluit argumenti Burlei: quod
ipse imaginatur intellectum deduci ad cognitionem singularis signatus: ut
signatus est: hoc fuit negatum. Ad alia que adducebant ad probandum
singulare quod se cognosci ab intellectu: quod imponit sibi nomen: et quod format per
positionem istam sortes est homo: et hominem unica responsione dicit quod sortes
ut est suppositum hominis: cognoscit ab intellectu: et ut habitudinem habet ad
ipsum universale: sub quo cognoscitur: non autem in quantum sortes dicit
mihi individuum signatum loco: et tempore. quod ut sic a sensu cognoscitur. Et
ideo dicit Commune. 3. de aia. commone. 9. quod singulare per se. et solitarie: et sig-
natum a sensu cognoscitur: sed quando consideratur in ordine: et in habitu:
dine ad universale quo ad arietatem et quenientiam: sic ab intellectu cognos-
catur: et ista non viderunt moderni sicut poteris videre. Subtilis doctor
primo sententiarn dist. 3. q. one. 2. habet quod loquendo de prioritate originis pri-
mo videndum est in cognitione actuali quid sit primo cognitum: ab intelle-
ctu nostro: premitte autem aliqua supposita. primum quod alius est conceptus sim-
pliciter simplex: et alius est conceptus simplex non simpliciter simplex. Simp-
liciter simpliciter conceptus dicit illi qui non est resolutibilis in quid et in qua-
le: sicut est conceptus entis et passionum suarum et conceptus ultimorum differen-
tiarum. Conceptus simplex non simpliciter simplex: est conceptus qui actu sim-
pliciter intelligitur cognosci potest. Et est resolutibilis in quid et in quale. Se-
cundo supponit et aliud est confusum intelligere: et aliud est confuse intelligere. Confusum enim idem est quod indistinctum: et sicut duplex est indistinctio
bilis. s. totius universalis in suas partes: et totius essentialis in suas par-
tes: ita est duplex totum confusum. igitur intelligitur quando intelligitur
aliquid istorum duorum indistinctorum. s. totum esse entiale: aut totum uni-
versale. Confuse autem aliquid conceptus dicitur: quoniam conceptus aliquid sicut exprimitur per
nomen: sed distincte aliquid conceptus: sicut exprimitur per
definitionem. His tantibus ponit duas conclusiones: prima conclusio
talis est: in cognitione actuali via originis et generationis eorum que con-
cipiuntur confuse primum actualiter cogniti confuse est species specialissima
cuius singulare fortius mouet sensum: siue sit audibile siue visibile siue aliqd
aliud: et hoc supposito quod singulare non possit ab intellectu intelligibili.
Ista conclusio probatur tribus rationibus: et primo sic, causa naturalis

agit ad effectu*sibi* sibi ultimum potētie sue q̄ si nō est impedita: igitur ad effectu*perfectissimi* quē primo pōt pducere primo agit. Sed oīa cōcurrētia ad istum prūmū actū intellēctus sunt cause mere naturales: q̄ pcedit oīem actum voluntatis: nō sunt impeditae: vt p̄t ergo pducit perfectissimum effectum quem possunt. Ille autē nō est: nisi cōceptus specie specialissime. si enī alīs alius esset cōceptus: p̄t cōceptus cōmunitatis alīciūs: vle esset perfectissimus in quē ista p̄t. Et cū cōceptus illius cōioris sit i imperfectior conceptu speciei specialissime: sicut pars est imperfectior rotō: sequeretur q̄ illa nō possent in cōceptum illius speciei: et ita nunq̄ causarēt cōceptum istum: qd̄ est absurdū. F Scđo principaliſm. Aut. metaphysica. est ultima via doctrine. ergo principia oīum aliarū scīentiāi possunt cōcipi: et etiam termini illarum ante principia metaphysice. Sed hoc nō esset si oporteret primo p̄cipere actu aliter cōceptus cōiores q̄ cōceptus sp̄erū sp̄alissimārum: tūc enī primo oporteret p̄cipiens et h̄mō: et ita metaphysica est prior via doctrine quod est absurdū. Tertio principaliſm: si vle magis cognitione actuali primo cognoscereb̄ q̄ minus vle p̄fuse. sequeret q̄ intellect⁹ magnus t̄p̄ apponenter ante cōceptus deducat in cognitionem speciei: cui singulare erit primo sensatiū: q̄ prius oporteret intelligere oīa p̄dicata quiditatiū ad ipsam ante cōceptus ipsum cognoscat: quod est contra experimentū. G Scđa conclusio principalis est ista q̄ in cognitione distincta magis vla sunt primo cognita cognitione actuali: et illis p̄cipiora sunt p̄ora: et q̄ sunt remotiora p̄fectiora sunt. ista cōceptus sic p̄bat ab ipso. Nil intelligit distinctorē: nisi qn̄ in telligunt ea q̄ sunt in intima rōne ei et essentiali. Ens autē includit in rōne essentiali cuiuslibet inferioris ad entis cōceptū quiditatiū: ergo nullus cōceptus inferior distinctorē cōcipi pōt nō concepto ente. Ens autē nō potest concipi nisi distinctorē: q̄r nō h̄z cōceptus nisi simpliciter simplicē: ergo ens est prius conceptus q̄ distinctorē concipi pōt: cognitione actu alīi: q̄r alī cōceptus nō p̄t distinctorē cōcipi sine eo: ipsum autē bene sine alīs concipi pōt. Et ex hoc infert vnsi pulchri q̄ principia aliarū scīentiarū sunt per se nota ex confusa ratione terminorū. Et ex metaphysica sunt scīta: ponit insuper uas alias cōclōnes: quār vna pertinet ad cognitionē habitualē seu essentialē: et de primo cognito prioritate p̄fectionis de quib⁹ nihil ad p̄ns. Sed in duab⁹ prius cōclusionib⁹ iam positis debes scire q̄ in scđa cōclōne: q̄ est de cognitione distinctorē oīis vnamitiorē cōuenienter. q̄ magis vla sunt primo cognita: nisi quidā qui de nouo incipit p̄hari qui oppositū opinat de quo non sit nobis curemā: vt scribit p̄hs in primo topi capite. 9. quolibet p̄ferētē cōtra opinioneb⁹ sapientū de quolibet sollicitū esse stultuz est. Sed in primis cōclusionē principes nostre militie. yz. beatus doctor et Scotus vident esse discordes. Nam sanctus doctor in prima parte summe. q. 85. arti. 3. tenet magis vla in cognitione confusa notiora esse minus vniuersalibus. Et ideo posteriores huic opinioni fauēter cōsueuerit reflectere arguments Scotti que adduxit p̄ prima cōclusionē cōtra ipsum: prima ratio reflectit sicq; data illa ratione sequitur q̄ intellectus prius habebit cognitionem distinctam de ipsa re q̄ confusam: q̄r illa p̄fectionē est cognitionē confusa. cum igitur cause p̄ductiōe vniuersaq̄ cognitionē naturales sint: natura liter agant: et non sint impeditae: videtur q̄ prius producēt distinctā cognitionē q̄ confusam. Quod si Scottus dicat q̄ ante distinctionē cognitionē necesse est intellectum prius disponi per cognitionem confusam: a partē distinctionē sibi q̄ intellectus ante p̄cipere habeat cognitionem confusam specie specialissime: oportet ipsum prius disponi per confusum conceputum generis et aliorū vniuersalium. Et sic solvunt pro vtroq; et magis p̄ Thoma dis-

Questio

centes aliquid esse dispositum ad receptionem alienum? forme contingit duplacter positivae et priuatiae. Et priuatiae aliquod subiectu esse dispositu: quoniam non hz contrariu respectu forme inducere: et sic diaphanu et esse summe disposita p receptione luminis. Et sic intellectus noster etiam est dispositus ad oia intelligibiliacu sit oia fieri. 3. de aia. tex. cō. 5. a. 14. r. 17. CAlio modo ali-

quid dicere esse dispositu positivae p inductione alicuius forme. Et hoc est in casu quo una forma non potest induci in aliquo subiecto: nisi prius inducta aliqua priore: sicut dicimur aer antecip recipiat coloris species: necesse est ipsum dispositu esse p lumine. sicut patet scđo de aia. com. 67. Et sic materia prima antecip recipiat formam minus vniuersalem: opere p predisponi p vniuersalem. primo meta. 17. cō. Si etiam dicitur de intellectu qd antecip recipiat minus yle: opere cu prius recipere magis yle. Et tunc ad formam argumentum dicuntur: qd maior illa sic dicitur glosari. agens naturale debite applicari passo: et non impeditur pducere effectum perfectissimum que potest. verum est si illud passum fuerit priuatiae et positivae dispositum p recipienda illa forma. Et sic minor negatur in hoc sensu: Izem intellectus possibilis priuatiae dispositus sit p receptione conceptus specifici non in positivae dispositus est antecip vniuersaliores conceptus recipiat: et si queratur ab eis. unde sit hoc. dicunt

Istud prouenire ex essentiali ordine existente inter istos conceptus qui ita se habent qd posterior non potest induci non induc priori et vniuersaliori. Secundum argumentum Scotti reflectum: qd a pari ego dicam sibi libri de celo precedere via doctrine libri philosophorum. si ipse teneat conceptus speciei specialissime notiorum esse conceptu generico. Et ideo ad argumentum Scotti dicentis: si magis vniuersalia essent primo cognita in cognitione confusa actuali: tunc metaphysica via doctrine precederet alias scientias. dicunt concedendo totum. unde distinguunt de metaphysica. quedam enim pars sui considerat de sensibilibus: et quedam de abstractis: et tunc dicitur metaphysicam quo ad illam sui partem: que de sensibilibus tractat precedere oes alias scientias via doctrine. Et quo ad illam partem in qua pertractat de abstractis substantiis: dicunt illam via doctrine ultimam esse: et sic conseruerunt glosare auctoritatem Aquiceti et Auer. 6. meta. cō. 3. dicentium divinam

scientiam esse ultimam via doctrine. Ita responsio non est vera: nec est de intentione sancti Thome: nam cum denominatio fiat a superabundanti: et maxima pars metaphysice de sensibilibus pertractat. minima autem partula eius de abstractis. nam solum in. 12. metaphysica incipit de eis pertractare. a tex. cō. menti. 29. usq; in finem: sed totum precedens: et omnes alii precedingentes libri de sensibilibus et transcendentibus per indifferentiam se habentibus ad materialia et immaterialia pertractantur. Ergo sequitur qd absolute concedendum esset divinam esse priorerum via doctrine: et hinc quid postero: qd est absurdum. Amplius falsum est quod dicunt qd metaphysica quo ad illam partem que de sensibilibus agit sit via doctrine prior. nam Aristoteles in scđo metaphysica. in tex. commen. 6. ubi probat non esse processum in infinitum in causis mouentibus facit rationem: que motui innititur: et que naturalem cognitionem presupponit: sicut scribit ibi Commentarius. similiter. 7. metaphysica. ubi impugnat ideas platonis quando probat: qd non sunt ponende propter esse generationis. dicit qd hoc est: qd non possunt materiam transmutare. nam transmutatio omnis fit per contactum. falso autem sit ratio ne existitatis contingentia enim. 5. phys. 22. sunt quorū ultima similitudinē sunt. unde patet insipienti. commen. 28. r. 31. illius septimi: qd tales rationes presupponunt scientiam materialem. Similiter illud non est

plato.

Thomas de intentione sancti Thome. Nam in prolempio metaphysice in lectione

secunda super illo passu phī. vniuersalia sunt difficillima ad cognoscendū dubitat cōtra philosophum: qz vt inquit videt cōtradicere sibi phīs in pī physicorum tex. cō. 3. z. 4. vbi oppositi videt tenere. v3. q vniuersalia sunt nobis primo nota. Et soluendo dicit. q vniuersalia in cognitione incompleta sunt notiora nobis minus vniuersalibus. vnde cum vniuersalissimū omnium sit ens et res: ideo ista prima cognitione concipiuntur iuxta il-
lud Auen. Ens & res prima impressione imprimantur in anima nostra. vñ de sicut in esse nature prīus est animal & homo: cum natura de imperfe-
cto ad perfectum procedat: sic etiam est apud intellectum nostrum in co-
gnitione prima prius concipiatur animal & homo: sed in cognitione com-
plexa: & in investigatione naturaliū proprietatum & causarum. prīus sunt
notia minus communia: eo q per causas particulares que sunt vnius ges-
neris & speciei: peruenimus in causas vniuersales. Et sic patet fm viaz san-
cti doctoris solutio ad secundum argumentum Scotti probantis metaphy-
sicam via doctrine precedere reliquias scientias. P Dico q licet Thomas
incognitione quo ad simplicem apprehensionem terminorū tenuerit mas-
gis vniuersalia esse notiora minus vniuersalibus. Tamen hoc non tenet
in cognitione p discursum habita: qualis est cognitio metaphysica: & alias-
rum scientiarum. Et hoc patet in inductione in qua a singularibus tanq
ex precognitis denenimus ad vniuersalia. sicut patet in primo posteriorz.
ad principium. et hoc videtur esse de intentione Auer. primo physicorum
in commen. 5. vbi verbum illud in textu. 3. Sunt autem nobis prius nota
confusa magis. dupliciter exponit: et in secunda expositione dicit: q p con-
fusa magis exponi potest ipsum singulare: quod licet non sit principium
scientie: est tamen principium inquisitionis vniuersalis: quod est principium
artis et scientie. Et secundum primam expositionem per confusa magis exponit species: & quomodo cōspatet q ibi loquitur de via doctrinæ
neque est cognitio habita per demonstrationem signi: sicut ipse habet in
expositione tex. commenti. 21. Et ita fm Auer. videtur q in cognitione ha-
bita per discursum non est necessarium a magis vniuersalibus semper inci-
pere quo ad viam doctrine. Sic igitur ad secundum Scotti dictu sit. Q Ad
tertium argumentuz Scotti dicentes si magis vniuersale esset primo notiu.
tunc intellectus magnum tempus apponaret ante & deueniret in cognitione
nem species specialissime: dicunt retorquendo argumentum contra Aucto-
rem: quia a pari sequeretur q si species specialissima esset primo notia sic
intellectus magnum tempus apponaret ante & deueniret in cognitionem
generis generalissimi vel ipsius entis. patet cōsequentia. nam eadē est via
ab Athenis Thebas: & a Thebis ad Athenas. Et ideo soluentes dicunt. q
intellectus aliquando magnum tempus apponit ante & deueniat in co-
gnitionem speciei specialissime. Et hoc in casu quo non est informatus p
superiores & vltiores conceptus: sed qd pūrum tales conceptus habuerit
statim deducitur in cognitionem speciei: hec communiter et passim dicun-
tur contra Scotum. Et ad arguments sua he solutiones sunt famose.
R Alia opinio famosa satis ell opinio cui sustentatur sanctus Thomas Opinio.
in prima parte summe. questione. 85. arti. 3. vbi habet. q in cognitione nos-
tri intellectus duo oportet considerare ynum q nostra cognitio intellecti
pa aliquo modo a sensitua primordium sumit. Et quia sensus est singula-
rium: intellectus vero vniuersalium. Necesse est quod cognitio singularis
quo ad nos prior sit quam cognitio vniuersalium. secundo oportet consi-
derare q intellectus noster de potentia ad actum procedit: omne autē qd
procedit de potentia ad actum prius peruenit ad actum incompletuz qui

Questio.

est medius inter potentiam et actum: quod ad actum perfectum. Actus autem perfectus ad quem per uenit intellectus est scientia completa per quam distincte et determinate cognoscuntur res. Et ideo antequam intellectus ad talē cognitionē dene-
nit ex pura negationis ignorantia necesse est ipsum deuenire prius in co-
gnitionē aliquā in qua res sub cōfusionē quādā et in vniuersali cognoscē-

Stū. Et ideo cōcludit: quod cognitione aliquius vniuersalis cōfusa mediat inter pu-
rā potētiā et actuū purū et distinctū. et vult quod primū cognitionē cognitionē
cōfusa sit magis vniuersale loquēdo de actuū cognitionē. et quod sensus etiā
erit de potētiā ad actuū et simile ordinē etiā in sensu ponit. ut si sensum
prius iudicamus: et si tēpus et si locū aliquid magis cōmune est aliquid
minus cōmune. si tēpus quidē: nam pueri ut inquit ph. 1. phys. ter. com-
mē. s. prius appellant oēs viros patres: et omnes feminas matres: quod poste-
rins autem determinat vniuersalē. si locum autem: quia prius cōprehē-
dimus aliquem venientem a remouere esse corpus est animal: et prius quod sit

Institutio. animal est homo: et prius quod sit homo est hic homo: putat Callias vel plato.

Contra istam opinionē que cōmuniter teneri solet etiā ab Aver. instatur sic. primo quātum ad primā rationē in qua dicitur quod intellectus prius de-
venit ad actuū qđ vniuersalis est: et imperfectus est ad actuū cōple-
tum: quero aut iste trāitus sit per oīa media: aut per aliqua sic: et per ali-

Ter quia non nō potest dici primū: quod hoc est impossibile. nam teste ph. 7. me-
ta. ter. cōmē. 2. 8. plura genera rerum sunt innominata et incognita nobis:
nec potest dici scđm: quod nō est maior ratio de uno est de alio: cuī vniūnūdōz
istorum eque bene habeat rationē medij inter extrema sicut aliud. Ratio
igitur ista innata rationē medij inter extrema nō videtur efficax: et cōfirma-
tur: quia iste ordo: aut est essentialis: aut accidentalis. Si accidentalis: cum
omne accidentale remouibile sit et sine contradictione separari queat. sequi-
tur ergo quod intellectus posset habere indistinctum speciei conceptum non
habitū alijs conceptibus superioribus: quod ipse h̄z pro inconuenienti. et si est
essentialis: tunc sequitur quod intellectus per omnia ista media transibit an-
teqđ denierat in extremū: quia in essentialiter ordinatis quicquid per se
competit vni per se competit alteri. Et ideo si vni mediorum essentialiter
competit quod intellectus prius deueniat ad illud est ad extremū: si ordo in

Actus. omnibus medijs essentialis est: sequitur quod ita erit in omnibus reliquis:
quod tamen falsum est: et contra ph. 1. amplius. actus est ratio cognoscēdū
sed minus vniuersale: et precipue conceptus speciei specialissime plus has-
bet de actuū conceptus generis. Ergo sequitur conceptum speciei esse

Contra primo notum. Maior est ph. 9. meta. ter. commē. 2. 0. Et minor est porphy-
rii in cap. de differētiā dicentis. Differentia est quo species abundat a ge-
nere: et per consequens plus actualitatis includit species est genus. Contra
amplius si intellectus prius cognoscit magis vniuersale est minus vniuersa-
le: aut hoc est merito intellectus: aut hoc est merito obiectū: aut hoc est meri-
to ordinis existentis inter conceptus obiectales ipsius intellectus: non po-
test dici quod hoc sit merito intellectus: quia aut hoc est respectu intellectus
possibilis: aut hoc est merito intellectus agentis. non potest dari primum:
quia intellectus possibilis est omnia fieri. et est pura potentia intelligibili-
lē: et omnium in qua nihil est distinctum: nō etiam est ex parte intellectus
agentis: quia ipse est oīa facere per indifferētiā se habet. sicut patet. 3. de
anima. ter. commē. 17. Nec est merito obiectū in se: quia obiectum si immu-
tetur intellectum: hoc est inquantum est actus vel actu participans: modo stat-
minus communis plus actualitatis habere est magis commune: sicut in se-
quentibus ostendetur. non enim est hoc merito ordinis: quia ordo iste aut

esset essentialis aut accidentalis: et quodcumq; datu; fuerit deducatur ut si
 pia. Amplius. et est argumentum quod elicetur ex dictis Scotti in questio x
 ne propria de hac materia super primo sententia. distinctio.3. questione.2.
 Si magis vniuersale esset primo cognitum cognitione confusa et actuali:
 sequitur q; conceptus entis esset primo cognitus cognitione cōfusa. conse
 quens est falsum: quia conceptus entis non potest confuse concipi: sed so
 lum distincte. nō em̄ habet aliquid per quod possit sciri: et aliquid p; quod
 possit ignorari: cum sit simpliciter simplex. cōsequētia clara est de se: nā in
 ter omnes cōceptus: conceptus entis vniuersalissimus est. Amplius. et est
 argumentum eiusdem: illud qd est difficilioris abstractionis est difficilioris
 cognitionis. Sed conceptus genericus est difficilioris abstractionis con
 ceptu specifico: ergo. Tunc ultra que sunt difficilioris cognitionis poste
 riū cognoscuntur. Conceptus genericus sunt difficilioris cognitionis con
 ceptibus specificis: ergo posteriorius cognoscuntur. Minor prioris sibi pro
 batur auctorite Boetij dicens. q species est tenuis similitudo individuorum.
 et genus magis tenuis specierum. Et per consequens difficilior est ab Boetio.
 stratio generis q speciei. Amplius. quod habet rationē totius est prius
 notum: eo q; habet rationem partis. sicut colligitur ex intentione philoso
 phi in primo physico. ter. commen. 4. Sed species specialissima respectu ge
 neric et differentie habet rationem totius: cum species sit quoddam totum
 compositum ex genere et differentia sicut dicit Commentator primo physi
 co. commen. 5. Ergo species videtur habere rationem prius cogniti confus
 se. hec sunt que contra hanc viam obiecti solent.
 Dico q ista questio est multū difficultis: quia vbi subtilis doctor discrez
 pat a beato doctore difficile est videre veritatem: conabor tamen ostende
 reveritatem in hac materia qdum mihi possibile fuerit. Et propter hoc de propria.
 habes scire aliqua que sunt tanq; radices: et suppositiones in dissolutione
 istius questionis. prima radix est ista. q intellectio nostra que communiz
 iter contingit nobis: ortum habet a sensu: hoc est de intentione philosophi
 tertio de anima. ter. commen. 20. et. 39. vbi habetur quod sine intellectu
 passio: qui: et exponit ibi Commentator: cogitativa virtus est: nihil ins
 telligit anima. Et ideo dixit. 39. ter. primi quidem intellectus quid differeret:
 vt non phantasmata sint? Et soluendo respondit: aut neq; hi phantasmata
 sed non sine phantasmatis. Secunda radix est ista. quod cum intellectus
 duplex sit pro nunc agens. s. et possibilis alter est omnia fieri: alter est
 omnia facere. 3. de anima. ter. commen. 17. Et quia intellectus possibilis
 nullam allam habet naturam: nisi hanc q possibilis sit qui vocatur anime
 intellectus. ibidem ter. commen. 5. Inde sequitur q cum ens in potentia
 non deducatur ad actum: nisi ab aliquo ente in actu. 9. metaphy. ter. com.
 13. inde sequitur q illud quod intelligitur ab intellectu nostro: intelligi
 tur hinc q est in actu. Et ista est clara sententia Aris. 9. meta. ter. cō. 20. vñ
 de debes scire q intelligibilitas fm doctrinam Aris. et Auer. est passio pris
 mor per se competens enti in actu quatenus ens actu: non autem est passio
 primo cōpetens enti in quantum ens est. Et hoc demonstrauit als sic. illa ē
 passio primo competens alicui que competit illi ratione illius. itaq; posito
 illo donatur immediate talis passio: et illo primo remoto primo remoueas
 tur illa passio fm doctrinam Aristo. primo posterio. in. c. de vniuersali. Sz
 actualitas est hinc respectu intelligibilitatis. quia posita illa mediate por
 nitur intelligibilitas. nō cm est dare ens actu qd non sit intelligibile. sit
 remota actualitate ab aliquo remanente qualibet alia rōne priori illud nō
 est intelligibile: sicut est de materia prima fm se. et solitarie considerata;

Questio.

quelicet ut sic ens sit: non tamē intelligibilis est sūm v̄ sam aristo.7. meta.
tex. cōmē.3.5. vbi habet q̄ materia sūm se est ignota. Et tū mā est ens: nec
valet si dicatur: vt quidam dicere consueverunt. q̄ hoc intelligitur quan-
tum ab actuū non quantum ad potentiam. Nā physoloph⁹ p̄io physico.
tex. cōmēt.69. habet subiecta quidē nā scibilis est per analogiā ad for-
mam. vbi loquitur philosophus quo ad potētiā r̄ optitudinē neduz quā-
tum ad actuū. r̄ Cōmētator ibi in cōmē. d. Et ista natura subiecta per se nō
A potest intelligi per seūcum non sit aliquid in actu habens quiditatem. Es-
ce quomodo Cōmētator nedum negat actuū verum ēt potētiā ad hoc
q̄ materia intelligibilis sit per se r̄ solitarie considerata. r̄ hoc non pp aliā
cām: nūl q̄ non haber quiditatem in actu: ergo actu alitas est prima ratio
intelligibilitatis tam sūm actu q̄ sūm potentiam. **C**Amplius Commenta-
tor.4. physi. commen.16. meta. cōmen.14. dicit loquendo de prima
materia. Ista natura q̄ nō h̄z formā. ideo nō h̄z intentionē intellectaz ab
ea: ecce igitur q̄ remota actu alitate ab aliquo remanente in illo entitate:
remouetur intelligibilitas nedum actu verum etiam potētiā: quod etiam
ratione demonstratur. Nam eiusdem est potentia: cuius est actus subiecti
ne loquendo sicut colligitur de intentione philosophi in lib. de somno r̄ vi-
gilia. per hoc enim probat ibi. q̄ cum actus sentiendi sit cōpositi: sic etiā et
potētiā erit in composite tanq̄ in subiecto. si igit̄ mā vt ens precise r̄ soli
tarie cōsiderata pōt intelligi sūm potētiā: non erit inconueniēs q̄ ēt h̄z actu
intelligal. **C**Ampl⁹ Cōmētator.3. ph. cō.15. ex intentione philosophi. dicit

B motum esse dissimilis cognitiōis pp impfectionē sue nature pp ipm habe-
re cōdicationē cū potētiā. Et p̄sile dicit de tpe r̄ numero. 4. ph. cō.131. argua-
tur ergo sic. oppositor̄ primi: r̄ per se effectus r̄ p̄prietates sunt opposite,
sed p̄prietas p̄mo r̄ per se insequēs potētiā est occultatio. ergo p̄prietas
p̄mo r̄ per se insequēs actuū est manifestatio: r̄ cōfirmat p̄ auer. immo p̄ ari. in
2. meta. tex. com.2. qui duplēcē difficultatis cām in stellectione assignat,
vnam ex parte obiecti: aliam ex parte potētiē. Et Cōmētator ibi. in cō. dī-
cit. q̄ difficultas in cognitione rerum materialiū est ex parte ipsaq: q̄ nō
sunt actu intellectas: sed potētiā intellecta: cū includat mām que radix ē po-
tentia itatis: que est ratio opposita agendi tam in actione reali quaz sp̄s
rituali: cum forme sit agere. ex. 2. de generatione. 53. r̄. 3. phy. 17. 2. 12. met.
20. r̄. 9. meta. 20. q̄ si quis instare voluerit ens ēē primū intelligibilitatis
subiectum auctoritate philosophi. 4. meta. tex. cō.4. vbi h̄z. q̄ res sicut se
habet ad esse: ita se h̄z adveritatē: dicem⁹ sibi hoc verū esse: sed adueritatē
isti q̄ ens dicitur de ente in actu r̄ de ente in potentia analogice. r̄ tunc sen-
sus est iste: q̄ si aliquid fuerit ens actu illud est primo intelligibile. si aut̄
aliquid est ens in potentia illud potentia est intelligibile r̄one qua actu p̄-
cipiat. nunq̄ enim intelligibilitas enti in potentia tribuit. nisi ratione en-
tis in actu tanq̄ ratione illius ad quod primo r̄ per se cōsequit intelligibil-
itas. vnde Commentator. 9. meta. cō. 20. scribit q̄ intelligere quod est in
potentia non venit ad actuū: nisi per aliud intelligere quod est in actu. Et
hoc non est dubium. immorari enim super hoc est superfluum. dicit Scot⁹
et moderni qui cōsiderant: indicio meo ista fuit indubitate auer. senten-
cia q̄ intelligibilitas est prima passio entis in actu non entis: nisi eo mo-
do quo risibilitas diceretur passio animalis. Stantibus ergo istis radici-
bus tanq̄ veris manuducam intellectum tuum statim in cognitionem yes-
titatis. Dico q̄ si volumus videre quod sit primum cognitum in cognitio-
ne cōfusa: op̄z recurrere ad sensum. Nam istud sicut mihi videtur est pre-
cipuum

cipuum fundamētū super quo fundat̄ Auer. in hoc prologo p̄mī physi.
 inq̄ em̄. 4. et 5. cōmentis. q̄ cā pp̄ quam via doctrine sunt nobis nota cōfūs. Lectio.
 sa magis: et cā pp̄ quā magis v̄lia sunt notiora suis speciebus ex quib⁹
 cōponuntur: et cā pp̄ quā nomina specieb⁹ sunt notiora suis p̄tibus diffiniē
 tib⁹ apud intellectū: est: qr singulare qđ est quodcā totū est cognitū apud D
 sensum p̄r⁹ suis p̄tibus. Si igitur inspiciamus ad istā radicē: videbim⁹ in Totum.
 de pullulare istā veritatem: et est: q̄ sensu: vt in pluribus accidentia vniuers
 saliora sunt notiora sibi: et sūm tempus et sūm locū accidentibus minus vni
 uersalibus. sūm locum quidē manū vt sit Themistius sup̄ expositione tex.
 commen. 4. p̄mī phy. in sensibilibus videre licet accedentis proculsalis
 celerius totum corpus: q̄ caput: aut manū: aut partem aliquā cōprehend
 di. eodem modo promptius est dicere id qđ patet eminus animal esse q̄ ho
 minem: ita et in his quorum rationes querimus vniuersalia atq̄ cōmūnia
 manifestiora sunt nobis q̄ proxima et particularia. sūm tempus vero: q̄ vt
 h̄z ph̄us in tex. p̄nū p̄r̄us appellant omnes ritos patres: et omnes femi
 nas matres: tanq̄: vt inquit ibi Themistius: qui matrem et feminam perin
 de ac communia quedam vocabula prius cognoscant. Sed vbi vegeti oris
 bus sensib⁹ fuerint dispositi ad minus communia accidunt. Recte igitur
 dicit Auer. q̄ ex hoc q̄ individuum demonstratum notis est apud sensu
 q̄ sue partes: est causa in hoc: q̄ illa duo tota sunt notiora apud intellectū.
 Et confirmatur hoc. v. 2. q̄ accidentia vniuersaliora: vt in pluribus notio
 ra sunt nobis: nam vt scribit Commentator. 8. phy. et primo celi vtrōbīq.
 commen. 22. Experimentum sermonum verorum est: vt concordent sensa
 tis: videmus q̄ si aliqua planta vel aliquis lapis preciosus alicui ostenda
 tur. primo iudicabit illud vel plantam vel lapidez esse in genere: quale au
 tem sit vnumquodq; istorum in specie dignoscere non potest: et hoc nō est
 propter aliam causam: sicut mihi videtur nisi quia accidentia generis no
 tiora sunt sensu accidentibus speciei. Et ideo cum intellectus noster in in
 telligendo imitetur sensum a pari videtur q̄ conceptus generans illius la
 pidis vel plante prius percipiatur ab intellectu q̄ conceptus specificus: q̄
 adhuc sensu ignotus est. quid enim prohibet in illo priori conceptu illi
 intellectui innoscere non video. Quod si in aliquo casu continget acci
 dentia in sequentia speciem et naturā minus communem notiora esse acci
 dentibus in sequentibus naturam magis communem. dico q̄ loquendo de
 cognitione confusa actuali quicquid sit de habituali prius intellectus per
 cipiet conceptus specificum q̄ conceptum genericū. Et hoc sicut mihi vide
 tur: nullus sani capit̄ negare potest. Nam sūm ph̄m. 7. meta. tex. commen.
 2. Sunt aliqua genera intermedia innominata. aliquod enim est genus
 proximum equo et asī no quod innominatum est. Et non est dubium q̄ acci
 dentia in sequentia naturas specificasistorū sc̄z equi et asini notiora sunt
 accidentibus in sequentibus tale innominatum genus: stante igitur cogni
 tione illorū in sensu talia possunt agere in intellectu mere naturaliter quo
 ad primam immutationem. Et in illo instanti accidentia magis v̄lia non
 agunt in intellectu: cum per casum sint sensu ignota: ergo in illo priori
 in quo ista sunt nota et illa ignota: ista immutare intellectum qui de se
 est omnia fieri anteq̄ accidentia v̄liora sunt sensu nota: non est: ibi actio
 aliqua subiacens imperio voluntatis que retinere possit obiectum minus
 commune non agere: nisi prius obiectum magis cōmune agat. Nam obie
 ctum relucens in plantasitate naturaliter agit in intellectu. Et aptū natū
 est ad immutationem intellectus quo ad cognitionem suū: et non alterius. B
 sicut quilibet sani capit̄ sc̄re p̄t. Quis ex philosophantibus antiquis ne
 Solutiones zimare. B b